



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 株式会社しずおかフィナンシャルグループ 上場取引所 東  
コード番号 5831 URL <https://www.shizuoka-fg.co.jp/>  
代表者（役職名） 取締役社長（氏名） 柴田 久  
問合せ先責任者（役職名） 経営企画部長（氏名） 松下 英人 TEL 054-261-3111  
半期報告書提出予定日 2025年11月26日 配当支払開始予定日 2025年12月10日  
特定取引勘定設置の有無 有  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満は切捨て）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	192,071	18.4	65,948	32.2	46,510	33.6
2025年3月期中間期	162,260	△9.6	49,881	△10.0	34,818	40.6

（注）包括利益 2026年3月期中間期 98,904百万円（584.4%） 2025年3月期中間期 14,451百万円（－%）

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期中間期	85	77	85	76
2025年3月期中間期	63	36	63	35

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	15,793,072	1,247,588	7.9
2025年3月期	15,714,861	1,166,953	7.4

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 1,247,542百万円 2025年3月期 1,166,859百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2026年 3 月期	—	39.00			
2026年 3 月期 (予想)			—	39.00	78.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円 124,000	% 21.5	百万円 86,000	% 15.3
				円 銭 158.79

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	580,129,069株	2025年3月期	580,129,069株
-------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2026年3月期中間期	37,694,322株	2025年3月期	38,195,411株
-------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（中間期）

2026年3月期中間期	542,253,044株	2025年3月期中間期	549,506,595株
-------------	--------------	-------------	--------------

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、従業員向け株式交付信託(RS信託)が所有する当社株式を含んでおります。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、中間会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(重要な後発事象) .....	9

## ◇ 2025年度 中間決算説明資料

なお、決算ハイライトは当社ホームページに掲載しております。

※ 当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。なお、この説明会で使用する資料については、開催日までに当社ホームページに掲載する予定です。

・2025年11月20日(木).....機関投資家・アナリスト向け決算説明会

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の連結経営成績は以下のとおりです。

経常収益は、貸出金利息および有価証券利息配当金を中心とする資金運用収益ならびに株式等売却益の増加などにより、前年同期比298億11百万円増加し1,920億71百万円となりました。また、経常費用は、国債等債券売却損および営業経費の増加などにより、前年同期比137億44百万円増加し1,261億23百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比160億66百万円増加し659億48百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比116億92百万円増加し465億10百万円となりました。

グループの中核である株式会社静岡銀行（以下、「静岡銀行」という。）の利益は以下のとおりです。

経常収益は、前年同期比297億43百万円増加し1,675億72百万円となりました。また、経常費用は、前年同期比125億7百万円増加し1,050億52百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比172億36百万円増加し625億19百万円、中間純利益は前年同期比114億3百万円増加し434億88百万円となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### ○資産・負債・純資産の状況

当グループの当中間期末の資産は、貸出金の増加などにより前年度末に比べ782億円増加し、15兆7,930億円となりました。負債につきましては、債券貸借取引受入担保金の減少などにより前年度末に比べ24億円減少し、14兆5,454億円となりました。また、純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前年度末に比べ806億円増加し、1兆2,475億円となりました。

なお、グループの中核である静岡銀行の主要勘定の特徴は以下のとおりです。

#### ○貸出金

地域とともに成長する総合金融グループとしての責任を果たすべく、地域のお客さまに対する安定的な資金供給に取り組んでまいりました。当中間期末の貸出金残高は、中小企業向けや個人向け貸出金の増加などにより前年度末に比べ1,263億円増加し、10兆8,613億円となりました。

#### ○預金等（譲渡性預金を含む）

当中間期末の預金等残高は、前年度末に比べ1,042億円増加し、12兆2,239億円となりました。

また、個人のお客さまの多様なニーズにおこたえするため、個人年金保険、投資信託などの商品を幅広く提供してまいりました。その結果、預金等を含めた個人のお客さまからの預り資産残高は、前年度末に比べ755億円増加し、8兆9,427億円となりました。

#### ○有価証券

当中間期末の有価証券残高は、外国債券の減少などにより前年度末に比べ111億円減少し、3兆3,133億円となりました。

有価証券につきましては、健全かつ安定的なポートフォリオの構築を図りつつ、相場動向に応じた適切な運用に努めてまいります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月9日に公表いたしました通期の連結業績予想について、当中間期の実績および足元の状況を踏まえ、経常利益を1,240億円（当初予想比+60億円）、親会社株主に帰属する当期純利益を860億円（同+50億円）に修正いたしました。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	993,913	918,113
コールローン及び買入手形	140,298	153,082
買入金銭債権	50,723	50,405
特定取引資産	9,955	31,703
金銭の信託	143,701	143,200
有価証券	3,269,737	3,242,672
貸出金	10,672,814	10,791,725
外国為替	9,366	5,255
リース債権及びリース投資資産	84,718	85,277
その他資産	230,709	257,541
有形固定資産	50,084	49,510
無形固定資産	21,049	21,469
退職給付に係る資産	17,279	17,611
繰延税金資産	3,185	3,834
支払承諾見返	69,971	74,452
貸倒引当金	△52,599	△52,739
投資損失引当金	△48	△44
資産の部合計	15,714,861	15,793,072
<b>負債の部</b>		
預金	11,781,515	11,771,593
譲渡性預金	132,619	219,744
コールマネー及び売渡手形	34,092	19,757
売現先勘定	506,350	426,319
債券貸借取引受入担保金	409,480	286,578
特定取引負債	3,663	3,492
借入金	1,338,684	1,420,266
外国為替	469	890
社債	3,000	2,500
信託勘定借	109	182
その他負債	206,123	234,153
退職給付に係る負債	3,805	3,979
役員退職慰労引当金	563	595
睡眠預金払戻損失引当金	583	590
偶発損失引当金	1,242	1,292
ポイント引当金	246	732
従業員株式給付引当金	112	-
特別法上の引当金	14	14
繰延税金負債	55,258	78,347
支払承諾	69,971	74,452
負債の部合計	14,547,907	14,545,484

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
資本金	90,000	90,000
資本剰余金	40,861	40,946
利益剰余金	894,055	921,575
自己株式	△41,756	△41,072
株主資本合計	983,161	1,011,448
その他有価証券評価差額金	163,223	210,170
繰延ヘッジ損益	10,388	14,897
為替換算調整勘定	8,841	9,896
退職給付に係る調整累計額	1,245	1,129
その他の包括利益累計額合計	183,698	236,094
新株予約権	86	38
非支配株主持分	8	6
純資産の部合計	1,166,953	1,247,588
負債及び純資産の部合計	15,714,861	15,793,072

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	162,260	192,071
資金運用収益	107,475	123,486
(うち貸出金利息)	72,278	84,262
(うち有価証券利息配当金)	29,802	33,761
信託報酬	0	1
役務取引等収益	44,344	45,795
特定取引収益	983	921
その他業務収益	1,960	3,232
その他経常収益	7,494	18,634
経常費用	112,378	126,123
資金調達費用	39,522	42,557
(うち預金利息)	18,790	24,288
役務取引等費用	18,533	19,412
その他業務費用	468	6,339
営業経費	48,535	52,619
その他経常費用	5,319	5,194
経常利益	49,881	65,948
特別利益	18	3,066
固定資産処分益	18	327
負ののれん発生益	-	2,738
特別損失	915	3,759
固定資産処分損	91	82
減損損失	823	2,308
段階取得に係る差損	-	1,369
税金等調整前中間純利益	48,984	65,254
法人税、住民税及び事業税	13,273	18,615
法人税等調整額	899	129
法人税等合計	14,173	18,745
中間純利益	34,811	46,509
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△6	△1
親会社株主に帰属する中間純利益	34,818	46,510

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	34,811	46,509
その他の包括利益	△20,359	52,395
その他有価証券評価差額金	△7,730	46,965
繰延ヘッジ損益	△9,921	4,444
為替換算調整勘定	△2,682	1,046
退職給付に係る調整額	△259	△115
持分法適用会社に対する持分相当額	233	54
中間包括利益	14,451	98,904
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	14,458	98,906
非支配株主に係る中間包括利益	△6	△1



## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	90,000	45,922	845,288	△36,042	945,167
当中間期変動額					
剰余金の配当			△12,098		△12,098
親会社株主に帰属する 中間純利益			34,818		34,818
自己株式の取得				△992	△992
自己株式の処分		67		152	219
自己株式の消却		△5,128		5,128	-
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	△5,060	22,719	4,287	21,946
当中間期末残高	90,000	40,861	868,007	△31,755	967,113

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	245,056	1,238	9,063	2,758	258,116	86	16	1,203,387
当中間期変動額								
剰余金の配当								△12,098
親会社株主に帰属する 中間純利益								34,818
自己株式の取得								△992
自己株式の処分								219
自己株式の消却								-
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△7,517	△9,390	△3,192	△259	△20,359	-	△6	△20,366
当中間期変動額合計	△7,517	△9,390	△3,192	△259	△20,359	-	△6	1,579
当中間期末残高	237,538	△8,151	5,870	2,499	237,757	86	9	1,204,967

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	90,000	40,861	894,055	△41,756	983,161
当中間期変動額					
剰余金の配当			△18,990		△18,990
親会社株主に帰属する 中間純利益			46,510		46,510
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		84		683	768
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	84	27,520	683	28,287
当中間期末残高	90,000	40,946	921,575	△41,072	1,011,448

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	163,223	10,388	8,841	1,245	183,698	86	8	1,166,953
当中間期変動額								
剰余金の配当								△18,990
親会社株主に帰属する 中間純利益								46,510
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								768
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	46,946	4,509	1,054	△115	52,395	△47	△1	52,346
当中間期変動額合計	46,946	4,509	1,054	△115	52,395	△47	△1	80,634
当中間期末残高	210,170	14,897	9,896	1,129	236,094	38	6	1,247,588

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当社は、2025年11月7日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得について次のとおり決議いたしました。

- |              |                         |
|--------------|-------------------------|
| 1 取得対象株式の種類  | 当社普通株式                  |
| 2 取得する株式の総数  | 10,000千株(上限)            |
| 3 株式の取得価額の総額 | 20,000百万円(上限)           |
| 4 取得期間       | 2025年11月12日から2026年2月16日 |